DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0196/2025

DATA: 16/05/2025

ASSUNTO: Reabertura das Plataformas - Expansão, Projeto de

Empreendedorismo, ALURA e SPeaK

Prezados (as),

Informamos que os estudantes do Ensino Médio Noturno terão uma nova

oportunidade de realizar as atividades que ainda não fizeram, previstas para o

1º bimestre de 2025, referente aos componentes curriculares ofertados em

Expansão por meio das seguintes plataformas:

·Plataforma Expansão Noturno

·Plataformas Externas (ALURA, SPeaK e Projeto de Empreendedorismo)

DESTAQUES IMPORTANTES – Plataforma Expansão

1. Para que o percurso seja validado, é imprescindível que o estudante conclua

100% das atividades, incluindo os conteúdos e os questionários.

2. Estudantes que já realizaram as (2) duas tentativas disponíveis no

questionário não poderão refazê-lo, mas os conteúdos seguirão acessíveis para

estudo e acompanhamento.

3. Todos os conteúdos permanecerão acessíveis para estudo e revisão.

     FIQUEM ATENTOS! Os conteúdos dessas plataformas estarão presentes na

Prova de Recuperação Semestral.

Cronograma Plataforma Expansão, Projeto de Empreendedorismo, ALURA

e SPeaK: · 14/5/2025: Reabertura da Plataforma Expansão Noturno.

· 25/7/2025: Encerramento do prazo para realização das atividades na

plataforma. Fechamento de Expansão – 1º Bimestre de 2025.

· As notas serão disponibilizadas a partir do dia 12/8/2025.

· O período de reabertura para lançamento do fechamento de expansão do 1º

bimestre de 2025 no Diário de Classe será de 12/8/2025 a 18/8/2025.

· Os professores deverão realizar o procedimento por meio da plataforma Sala

do Futuro – Professor, acessando o link:

https://saladofuturoprofessor.educacao.sp.gov.br/Inicio

     Passo a passo:

1. Acesse o site e realize o login com sua conta gov.br.

2. No ambiente inicial, clique no card "Diário de Classe".

3. Em seguida, selecione o acesso rápido "Fechamento".

Atenciosamente,

Eloise Benvenutto Trevisan

       Pec de Tecnologia

 De acordo,

Carlos Eduardo Alves Guimarães Fontana

Dirigente Regional de Ensino

https://saladofuturoprofessor.educacao.sp.gov.br/Inicio